
ATTO DD 64/A1802B/2025 DEL 16/01/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E
LOGISTICA

A1802B - Infrastrutture e pronto intervento

OGGETTO: D.G.R.  n.  3-505 del  11/12/2024.  Disposizioni,  per  l'anno 2024,  interventi  ricadenti  negli
ambiti previsti dalla L. n. 145/2018. Rettifica parziale, allegato A, della D.D. n. 2717 del
17/12/2024.

Premesso che:

con la D.G.R. n. 23-5184 del 14/06/2022 la Giunta regionale ha approvato le disposizioni, per l’anno 2023,
per  l’indizione di  una  manifestazione di  interesse  rivolta  ai  Comuni  piemontesi  per  la  presentazione di
progetti relativi a interventi ricadenti negli ambiti previsti dalla L. n. 145/2018 per un importo complessivo
pari ad € 34.936.350,00;

con D.D.  n.  1860 del  21/06/2022 il  competente  Settore  Infrastrutture  e  Pronto  Intervento ha  approvato
l’avviso di  manifestazione di  interesse rivolta ai  Comuni piemontesi  per la presentazione delle proposte
progettuali relative a interventi ricadenti negli ambiti previsti dalla L. n. 145/2018;

con  D.G.R.  n.  28–5482 del  03/08/2022  la  Giunta  regionale  ha  fissato  i  criteri  per  la  definizione  della
graduatoria delle domande pervenute in risposta all’avviso di manifestazione di interesse di cui alla D.D. n.
1860 del 21/06/2022;

con D.D. n. 3219 del 20/10/2022 è stata approvata la graduatoria, l’elenco dei beneficiari dei contributi e le
regole di rendicontazione degli interventi;

con  D.D.  n.  221  del  26/01/2023  è  stata  rettificata,  per  errore  materiale,  la  graduatoria  delle  domande
validamente trasmesse in risposta all’avviso di cui alla D.D. n. 1860 del 21/06/2022; 

con D.G.R. n. 14–7149 del 03/07/2023 la Giunta Regionale ha approvato le disposizioni a modifica della
D.G.R. n. 23–5184 del 14 giugno 2022 e ha integrato la dotazione finanziaria di € 43.166.350,00 disponendo
l’impiego delle risorse per lo scorrimento delle graduatorie approvate con D.D. n. 3219 del 20/10/2022;

con la medesima deliberazione la Giunta Regionale ha incaricato il Settore Infrastrutture e Pronto Intervento
di adeguare le graduatorie approvate con D.D. n. 3219 del 20/10/2022;

Pag 1 di 7



con D.D. n. 1820 del 03/07/2023 il competente Settore Infrastrutture e Pronto Intervento, ha provveduto ad
approvare l’adeguamento delle graduatorie secondo i criteri dettati dalla D.G.R. di cui sopra;

con D.D. n. 2660 del 24/10/2023 sono state impegnate le risorse a favore dei beneficiari dei contributi sulla
base dello scorrimento delle graduatorie approvate con D.D. n. 1820 del 03/07/2023;

con D.D. n. 214 del 01/02/2024 sono stati revocati dei contributi assegnati e si è provveduto allo scorrimento
delle graduatorie;

con D.G.R. n. 3-505 del 11/12/24 sono state disposte le modalità integrative all’assegnazione delle risorse
per interventi di messa in sicurezza del territorio;

con D.D. n. 2717 del 17/12/2024 sono stati revocati i contributi ad alcuni comuni e le risorse sono state
riassegnate.

Preso atto che per mero errore materiale, nell’allegato A della D.D. n. 2717 del 17/12/2024, alcuni CUP
riferiti a Comuni della Provincia di Torino, non risultano correttamente abbinati al Comune corrispondente.

Ritenuto necessario  rettificare parzialmente la  D.D.  n.  2717 del 17/12/2024,  limitatamente all’allegato A,
provvedendo  a  sostituire  integralmente  l’allegato  A con l’allegato A_I,  parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento.

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  D.G.R.  8-8111  del
25/01/2024.

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• artt. 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

• artt. 17 e 18 L.R. n. 23/2008;

• Legge 30 dicembre 2018, n. 145;

• Legge n. 136/2010;

• D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i;

• D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

• Regolamento regionale 21 dicembre 2023, n. 11/R recante: "Modifiche al regolamento regionale 16
luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale);

DETERMINA

1. di approvare e confermare quanto espresso in premessa;

2.  di  rettificare  parzialmente,  per  mero  errore  materiale  la  D.D.  n.  2717  del  17/12/2024  limitatamente
all’allegato A, sostituendolo integralmente con la tabella dell’allegato A_I, parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento.

Pag 2 di 7



La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell'art.
61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché nel sito istituzionale: www.regione.piemonte.it,
nella Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell'art. 26, comma 2, del D.Lgs. n. 33/2013.

L’estensore
arch. Franca Varvello

IL DIRIGENTE (A1802B - Infrastrutture e pronto intervento)
Firmato digitalmente da Graziano Volpe

Pag 3 di 7



Direzione Opere pubbliche, difesa del suolo, protezione civile, trasporti e logistica 

Programma di finanziamento ai sensi della Legge 145/18 – annualità 2024 ALLEGATO A_I

ID RICHIESTA PROV COMUNE OGGETTO IMPORTO CUP C.F. COD

38/78_30_006_214773 AL 38.000,00 E78H24001200002 85000230061 15895

38/78_26_006_214779 AL Bosio 31.000,00 B47H24003630002 00368260063 10047

38/78_26_006_214788 AL Camino 40.000,00 G97H24001550002 00375490067 10059

38/78_26_006_214695 AL Cantalupo Ligure 38.000,00 H15F24000600002 83000750063 15618

38/78_26_006_214299 AL Casasco 26.000,00 J57H24001630002 85002370063 476

38/78_26_006_214776 AL Lerma 42.000,00 F78I24000370002 00357340066 10025

38/78_26_006_214489 AL Occimiano 40.000,00 D75F24000460002 00485900062 359

38/78_28_006_214804 AL Ponti 70.000,00 C88H24000870002 00459630067 529

38/78_26_006_214137 AL Rocchetta Ligure 64.605,28 F45F24000420002 01129110068 296

38/78_26_005_214790 AT Bubbio 30.000,00 B97H24003720001 00192220051 9650

38/78_26_005_214255 AT Canelli Ripristino banchina stradale 35.000,00 I67H24001610001 00084540053 9254

38/78_26_005_214873 AT 150.000,00 F22F24000500001 00162010052 9469

38/78_26_005_214525 AT Ferrere 60.000,00 F67H24002220001 80003510056 11210

38/78_26_005_214548 AT 110.000,00 J27H24002450002 82002310058 15519

38/78_26_005_214531 AT 170.000,00 I37H24001900001 00189710056 9632

38/78_26_005_214859 AT Portacomaro 25.000,00 D45F24000640001 00086020054 9258

38/78_26_005_214774 AT Roccaverano 65.000,00 D27H24005290001 00182620054 9588

38/78_26_096_214787 BI Ailoche 45.000,00 G17H24001840002 82004010029 632

38/78_26_096_214408 BI Curino 55.000,00 G57H24001360006 83000870028 484

38/78_30_096_214862 BI Sostegno 25.000,00 H12H24000760006 82002270021 2563

38/78_26_096_214786 BI Veglio 70.000,00 H37H24002610002 83001770029 97

38/78_26_004_214822 CN Acceglio 78.000,00 C67H24002000002 00481380046 627

38/78_28_004_214772 CN Argentera 95.000,00 G28H24001150002 80003430040 621

38/78_26_004_214809 CN 27.000,00 G57H24001370006 00486530041 10554

38/78_26_004_214837 CN Barge 32.000,00 D85F24000420002 00398040048 10107

Berzano di 
Tortona

Opere di consolidamento e 
drenaggio Cimitero nella parte 
adiacente la strada comunale

Ripristino di un tratto di viabilità 
comunale per Loc.Ponassi

Ripristino muro di  sostegno 
pubblico parcheggio di via 
Vittorio Emanuele – loc 
Brusaschetto

Messa in sicurezza ponte 
strada comunale per Costa 
Merlassino su rio Conioli

Ripristino e messa in sicurezza 
viabilità strada comunale del 
Poggio

Ripristino e messa in sicurezza 
viabilità s.c. Cirimilla - Capanne 
di Marcarolo

Rifacimento piano stradale 
della sc Ronco Martino

Ripristino, consolidamento e 
adeguamento in quota delle 
difese spondali in orografica 
destra del fiume Bormida di 
Spigno a protezione dell’abitato 
di Ponti

Intervento di ripristino e 
consolidamento s.c. Sisola-
Rovello 

Ripristino condizioni di 
sicurezza di un tratto di SC 
Pantalini (zona prossima allo 
spartiacque Belbo-Bormida)

Castagnole delle 
Lanze

Consolidamento muraglione 
storico a sostegno di Piazza 
Balbo

Consolidamento SC San 
Giuseppe

Incisa 
Scapaccino

Consolidamento muro e 
regimazione acque superficiali 
e profonde

Monastero 
Bormida

Ripristino condizioni di 
sicurezza nel tratto lesionato 
lungo SC Sessania

Sistemazione e messa in 
sicurezza Strada Comunale 
Bodina

Messa in sicurezza strada 
Castandonne 

Sistemazione smottamento 
versante frazione Lora

Dissesto franoso - frazione San 
Nicolao

Rifacimento muro di 
contenimento area comunale

Allargamento e messa in 
sicurezza sede stradale – 
strada per Veglio in località 
Mello

Ripristino e messa in sicurezza 
di strada comunale zona 
Cascate Stroppia - Chiappera

Interventi per messa in 
sicurezza e difese spondali 
frazioni Prinardo e Bersezio in 
comune di Argentera

Bagnolo 
Piemonte

Intervento di messa in 
sicurezza e mantenimento 
funzionalità con regimazione 
acque della strada comunale 
Via Serra

Lavori di messa in sicurezza 
strada vicinale uso pubblico 
Via Vottero - reg. Gabiola - loc. 
Moria

Pag 4 di 7



ID RICHIESTA PROV COMUNE OGGETTO IMPORTO CUP C.F. COD

38/78_26_004_214714 CN Cartignano 28.500,00 B47H24003640002 00513830042 10734

38/78_28_004_214841 CN 40.000,00 H18H24001270002 00430250043 10243

38/78_26_004_214819 CN Celle Di Macra 48.000,00 H27H24001820002 00478050040 10508

38/78_26_004_214842 CN Demonte 100.000,00 C37H24001550001 80001930041 10577

38/78_26_004_214820 CN Dronero 32.000,00 E67H24001810002 00183100049 9593

38/78_26_004_214301 CN Garessio 30.000,00 I17H24001930002 00351910047 10016

38/78_26_004_214292 CN Gorzegno 21.887,62 I37H24002050002 00478760044 10511

38/78_26_004_214290 CN Levice 30.000,00 H67H24002080002 00494580046 10609

38/78_26_004_214821 CN Marmora 98.000,00 G77H24001600002 00483290045 386

38/78_26_004_214532 CN Ormea 90.000,00 J77H24002250002 00514250042 9390

38/78_26_004_214836 CN Pietraporzio 50.000,00 D18H24001980002 80002350041 14916

38/78_26_004_214500 CN Roburent 35.000,00 I28H24000440002 00468820048 301

38/78_26_004_214852 CN Roccabruna 30.000,00 J37H24002450002 80003950047 2548

38/78_26_004_214781 CN Somano 25.000,00 C17H24001810002 00461560047 130

38/78_30_003_214876 NO Borgolavezzaro 70.000,00 D89F24000050004 94042030034 10204

38/78_26_003_214863 NO Briga Novarese 75.000,00 F27H24003350004 00426130035 10215

38/78_26_001_214864 TO Buriasco 60.000,00 I45F24000680002 85002970011 15930

38/78_26_001_214261 TO Casalborgone 65.000,00 D57H24006900002 82500490014 15576

38/78_26_001_214442 TO Castellamonte 110.000,00 J27H24002420002 01432050019 12053

38/78_26_001_214252 TO Ceres 50.000,00 G88H24001160002 83000610010 45924

38/78_28_001_214265 TO Coazze 70.000,00 J78B24000630002 86003010013 16025

38/78_26_001_214817 TO Cumiana 55.000,00 H67H24002070002 85003070019 15933

Lavori di sistemazione e messa 
in sicurezza di porzione di 
versante in frana in loc. Prà del 
mezzo

Castelletto 
Uzzone

Lavori di sistemazione idraulica 
del Torrente Uzzone - messa in 
sicurezza della fraz. Scaletta

Lavori di messa in sicurezza 
strada comunale Borgata 
Soglio

Lavori di messa in sicurezza 
delle porzioni rocciose 
aggettanti sulla strada 
comunale via Festiona

lavori di messa in sicurezza 
strada comunale Via Lauretta

Lavori di ripristino e messa in 
sicurezza della s.c. della Colma

Lavori di ripristino e messa in 
sicurezza della s.c. Pianelle

Lavori di messa in sicurezza 
della s.c. Sant’Ermete

Lavori di messa in sicurezza e 
ripristino banchina stradale 
strada comunale Colle Esischie

Movimento franoso su strada 
comunale Pornassino-Fasce-
Merea: individuazione percorso 
alternativo

Lavori per il ripristino 
attraversamento sul rio del Piz 
in loc. Pian della Regina

Lavori di consolidamento 
scarpata di valle Strada 
Comunale San Giacomo-
Vernagli -Prà-Alpe Robert 
(bivio per Fraz. Prà).

Lavori di consolidamento 
scapata di valle della strada 
comunale per Borgata Ischia

Lavori di messa in sicurezza 
della s.c. del Boglio

Lavori di messa in sicurezza e 
ripristino muro campo sportivo 
e danni ad edifici comunali

Lavori Messa in sicurezza della 
Strada Comunale denominata 
via San Colombano, 
interessata da cedimento del 
rilevato stradale a seguito del 
franamento della scarpata di 
valle 

Lavori di ricostruzione dei muri 
d'ala del Ponte della Rena sul 
torrente Lemina, in sponda 
destra idrografica

Lavori di stabilizzazione 
movimento franoso a valle 
della Strada comunale 
Mongallo

Lavori di sitemazione frana di 
sottoscarpa lungo strada 
Capriolo in fraz. Preparetto

Lavori di sistemazione dissesti 
lungo la strada comunale 
frazione Grange
Almesio

Lavori di risanamento 
strutturale del canale pensile di 
derivazione denominato Gora 
Comunale del Freinetto 
insistente sulla strada 
comunale Indiritto

Lavori di messa in sicurezza e 
ripristino della viabilità lungo le 
strade comunali – ricostruzione 
di una spalletta e di muri d'ala 
di un attraversamento sul rio 
Besasca in Strada Villar Basso

Pag 5 di 7



ID RICHIESTA PROV COMUNE OGGETTO IMPORTO CUP C.F. COD

38/78_26_001_214828 TO Cuorgne' 94.000,00 D77H24005530006 83501110015 15706

38/78_26_001_214556 TO 130.000,00 B38H24010000004 82500830011 15583

38/78_26_001_214858 TO Giaveno 55.000,00 F68H24001700003 86003330015 16029

38/78_26_001_214722 TO Lombardore 100.000,00 J88H24002130002 85501510011 16001

38/78_26_001_214445 TO Loranze' 90.000,00 C17H24001840002 01895450011 12549

38/78_20_001_214871 TO Mattie 90.000,00 D28H24001920002 02057820017 12726

38/78_28_001_214157 TO Mompantero 115.000,00 H91J24001770002 86501190010 16060

38/78_25_001_214824 TO Moncenisio 84.000,00 J31J24003880006 01021740012 11559

38/78_24_001_214263 TO Novalesa 38.000,00 D64G24000090002 00878080019 11316

38/78_26_001_214682 TO Pecetto Torinese 45.000,00 H27H24001830004 90002610013 12768

38/78_28_001_214865 TO Pont-Canavese 110.000,00 H98H24000930002 83501970012 15721

38/78_26_001_214296 TO Pralormo 35.000,00 E46F24000150002 84502010014 15875

38/78_26_001_214851 TO Prarostino 50.000,00 D68H24001660002. 85002710011 15926

38/78_26_001_214692 TO Prascorsano 100.000,00 E77H24002350006 01868540012 12501

38/78_26_001_214472 TO Rubiana 25.000,00 G37H24002110002 01817650011 12440

38/78_26_001_214257 TO Sauze D'oulx 77.000,00 J67H24002310002 01299510014 11892

38/78_26_001_214693 TO Tavagnasco 22.000,00 E91J24001020002 02156840015 12858

38/78_26_001_214770 TO Valchiusa 65.000,00 H27H24001800002 93048770015 352231

38/78_26_001_214264 TO Valgioie 30.000,00 E55F24000590002 86003530010 16034

38/78_28_103_214857 VB Cesara 110.000,00  H98H24000940001 00436290035 10276

38/78_28_103_214861 VB Masera 150.000,00 G28H24001170002 00421650037 10184

Lavori di messa in sicurezza 
della strada comunale in loc. 
La Maddalena / Landini

Gassino 
Torinese

Lavori di ripristino di piazza 
Zuretti e messa in sicurezza 
dell'abitato della loc. Bussolino 
Alto

Realizzazione di opera di 
sostegno della scarpata di valle 
di un  tratto di Strada comunale 
per Borgata Baudissard

Realizzazione di opera di 
sostegno stradale di muro 
controripa

Lavori di consolidamento 
strada comunale di via Parella - 
Loc. Remondà

Lavori di recupero capacità 
volumetrica piazza di deposito 
a tergo della briglia di 
trattenuta in apice di conoide 
loc. Giordani

Interventi di ripristino difese 
spondali, briglie e 
movimentazione materiale 
litoide in alveo del torrente 
Cenischia 

Intervento di mitigazione del 
rischio di caduta massi a 
protezione dell'abitato di 
Moncenisio

Ripristino della torre del 
campanile della chiesa di 
Santo Stefano

Ripristino e realizzazione 
difesa passiva di contenimento 
fenomeni di crollo

Rifacimento e sottomurazioni 
delle difese spondali in dx 
idrografica del torrente Soana 
in prossimità dello stabilimento 
ex Sandretto e 
movimentazione materiale 
litoide tra i ponti di via 
Ospedale e via Roma.

Lavori di messa in sicurezza 
delle sponde del Rio Verde in 
corrispondenza del ponte sulla 
Via Osella

Realizzazione di scogliera in 
massi a sostegno del fronte di 
sottoscarpa di Via Godino 
Delio

Lavori di stabilizzazione 
movimento franoso in località 
Pian Giacutin a valle della 
strada comunale

Cedimento della banchina di 
valle della strada per Bta 
Girardi Sup 

Messa in sicurezza caduta 
massi Loc. Lampuie lungo la 
strada sterrata - via Richardette 
(SP 236) e  Loc. Enfers

Demolizione ammasso 
roccioso instabile

Messa in sicurezza della frana 
di sottoscarpa della s.c. della 
Colla ad Inverso

Messa in sicurezza scarpata di 
sostegno di valle della SP188 
tra loc. capoluogo e loc. 
Tortorello

Sistemazione idrogeologica del 
torrente Acqualba a valle della 
SP 46

Interventi di consolidamento 
argine esistente, sponda 
sinistra del Fiume Toce

Pag 6 di 7



ID RICHIESTA PROV COMUNE OGGETTO IMPORTO CUP C.F. COD

38/78_28_103_214280 VB Pieve Vergonte 100.000,00 H58B24000170001 00421700030 336

38/78_26_103_214279 VB Valstrona 30.000,00 C27H24001920002 00436300032 10277

38/78_26_002_214814 VC Cellio Con Breia 43.000,00 H17H24002410001 02654220025 9990

38/78_26_002_214256 VC Fobello 79.000,00 C48H24000960002 82001210028 443

38/78_26_002_214872 VC Moncrivello 57.000,00 F87H24003230002 00368980025 10049

38/78_26_002_214462 VC Quarona 32.000,00 G98H24000820001 00202120028 313

38/78_28_002_214267 VC Roasio 23.000,00 F97H24003300002 80006220026 14998

38/78_26_002_214850 VC Trino 48.000,00 J55F24000480005 80001910027 107

38/78_26_002_214347 VC Valduggia 27.000,00 C97H24002100003 00328710025 102

Totale 4.728.992,90

Ricostruzione tratto 
danneggiato di canalizzazione 
della roggia Lanza in loc. 
Villaggio Operaio

Sistemazione versante 
roccioso a monte della strada 
intercomunale Luzzogno-
Chesio

Realizzazione di un opera di 
sostegno della strada 
comunale in Frazione Crabia

Primi interventi urgenti per la 
messa in sicurezza della Via 
Roma, in loc. Case Travaglino, 
in Comune di Fobello

Lavori di ripristino strada 
comunale Valassa e 
smaltimento acque meteoriche 

Interventi di protezione dalla 
caduta massi lungo la strada 
comunale per la Chiesa di San 
Giovanni al Monte

Realizzazione di una scogliera 
in sponda destra del rio 
Oromezzano, a protezione 
della strada comunale "via 
Circonvallazione" in frazione 
San Giorgio

Interventi di consolidamento 
del ponte sulla Roggia Stura 
lungo la strada della Bazzacca

Realizzazione opera di 
sostegno sottoscarpa lungo 
strada comunale per Località 
Raschetto

Pag 7 di 7


		2025-01-16T15:09:59+0100
	GRAZIANO VOLPE


		2025-01-17T01:01:00+0000
	Timestamp-1




